
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «29» ноября 2023 года № 1279/65-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 31.01.2018 
№ 1046/54-18-5 «О Положении 
о проведении аттестации и 
квалификационного экзамена 
муниципальных служащих 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Сахалинской области от 06.07.2007 № 78-ЗО 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской области», статьей 2 
Закона Сахалинской области от 08.08.2023 № 80-ЗО «О признании утратившими силу 
отдельного положения статьи 5 Закона Сахалинской области «Об организации 
государственной гражданской службы Сахалинской области» и отдельных положений 
Закона Сахалинской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы 
в Сахалинской области», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2018 
№ 1046/54-18-5 «О Положении о проведении аттестации и квалификационного экзамена 
муниципальных служащих Городской Думы города Южно-Сахалинска» (далее – решение) 
следующие изменения:  

1) в наименовании решения слова «и квалификационного экзамена» исключить; 
2) в части 1 решения слова «и квалификационного экзамена» исключить; 
3) в наименовании приложения к решению (далее – Положение) слова  

«и квалификационного экзамена» исключить;  
4) в статье 1 Положения: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение о проведении аттестации муниципальных служащих 

Городской Думы города Южно-Сахалинска (далее – Положение) регламентирует вопросы 
организации и порядок проведения аттестации муниципальных служащих Городской 
Думы города Южно-Сахалинска, замещающих должности муниципальной службы  
(далее – муниципальные служащие).»; 

б) в части 2 слова «Аттестация и квалификационный экзамен муниципальных 
служащих проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2017» 



2 
 
заменить словами «Аттестация муниципальных служащих проводится в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 02.03.2007»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Организация проведения аттестации в Городской Думе города  

Южно-Сахалинска (далее – Городская Дума) возлагается на отдел кадрового обеспечения 
Городской Думы.»; 

5) в части 1 статьи 2 Положения слова «и квалификационного экзамена» исключить; 
6) в статье 3 Положения: 
а) пункт 3 части 3 признать утратившим силу; 
б) в пункте 1 части 5 слова «структурного подразделения» заменить словами 

«структурных подразделений, в которых проводится аттестация»; 
в) часть 6 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Председатель Городской Думы утверждает отзыв, предусмотренный настоящей 

частью, подготовленный на руководителей структурных подразделений аппарата 
Городской Думы, а также на иных муниципальных служащих, непосредственно 
подчиняющихся председателю Городской Думы. 

В случае если непосредственным руководителем муниципального служащего, 
подлежащего аттестации, является начальник управления либо начальник отдела, 
не входящего в структуру управления, отзыв утверждается его непосредственным 
руководителем.»; 

г) часть 12 после слов «сведений о своей» дополнить словом «профессиональной»; 
д) в пункте 2 части 16 слово «отдельных» заменить словом «аттестуемых»; 
е) в абзаце четвертом части 17 слово «хранится» заменить словом «хранятся»;  
ж) в части 19 слово «календарных» исключить; 
7) статью 4 Положения признать утратившей силу; 
8) в нумерационном заголовке приложения 1 к Положению слова  

«и квалификационного экзамена» исключить; 
9) в пункте 8 Приложения 1 к Положению слово «комиссией» заменить словом 

«комиссии»; 
10) приложения 2 и 3 к Положению признать утратившими силу. 
2. Отделу кадрового обеспечения Городской Думы города Южно-Сахалинска 

(Минина Л.В.) привести муниципальные правовые акты председателя Городской Думы 
города Южно-Сахалинска в соответствие с настоящим решением. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


